РЕШЕНИЕ № 12-10-100/655

«20» сентября 2013 г.                                                                                      г. Кострома

Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в
составе:
Председатель Комиссии:
<…>
Члены Комиссии:
<…>
<…>
при ведении аудиозаписи заседания, в присутствии:
<…>, рассмотрев жалобу ООО «Дорожные Машины» на действия аукционной
комиссии при размещении открытого аукциона в электронной форме на право
заключения  государственного контракта на поставку комбинированной дорожной
машины (извещение № 0141200002013001079), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона
от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:

Согласно представленным материалам 29.08.2013г. уполномоченный орган -
департамент экономического развития Костромской области разместил на
официальном сайте в сети Интернет для размещения информации о размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
http://www.zakupki.gov.ru извещение о проведении открытого аукциона в
электронной форме на право заключения  государственного контракта на
поставку комбинированной дорожной машины (извещение №
0141200002013001079).
ООО «Дорожные Машины» (далее – Заявитель) в своей жалобе обжалует
действия аукционной комиссии по необоснованному отклонению второй части
аукционной заявки.
Представители заказчика и аукционной комиссии доводы жалобы не признали,
представили письменные возражения от 20.09.2013г. № 3271.
Комиссией Костромского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
установлено, что 05.09.2013г. аукционной комиссией было принято решение об
отклонении второй части заявки ООО «Дорожные Машины» на основании пункта 1
части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов, по причине отсутствия
документа, предусмотренного пунктом 7 части 2 статьи 41.4 Закона о размещении
заказов, о чем составлен протокол подведения итогов аукциона №
0141200002013001079-2.
В соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов
Заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не
соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме, в случае непредставления документов,
определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, с учетом
документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в
открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8
части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их несоответствия

требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких
документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа.
Отсутствие документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4
настоящего Федерального закона, или их несоответствие требованиям
документации об открытом аукционе, а также наличие в таких документах
недостоверных сведений об участнике размещения заказа определяется на дату
и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе.
Пункт 7 части 2 статьи 41.4 Закона о размещении заказов определяет, что вторая
часть заявки должна содержать копии документов, подтверждающих полномочия
лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа -
юридического лица по участию в открытых аукционах в электронной форме (в том
числе на регистрацию на открытых аукционах в электронной форме) в
соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 41.3 настоящего Федерального закона.
Представитель Заявителя пояснила, что в соответствии с решением учредителей и
Уставом ООО «Дорожные машины» законным представителем, имеющим право
представлять интересы Общества перед третьими лицами, на договорной основе
определено Открытое акционерное общество «Завод Комплексные Дорожные
Машины имени М.И. Калинина» (далее – ОАО «Завод КДМ». Представляет интересы
ОАО «Завод КДМ» генеральный директор,  избранный на должность Советом
директоров.
Как пояснил представитель аукционной комиссии, основанием для отклонения
послужило как раз, отсутствие в составе второй части аукционной заявки, решения
Совета директоров ОАО «Завод КДМ» об избрании генерального директора или
копии приказа о назначении на должность.
Согласно части 1 статьи 42 Федерального закона от 08.02.1998г. № 14-ФЗ «Об
обществах с ограниченной ответственностью» Общество вправе передать по
договору осуществление полномочий своего единоличного исполнительного
органа управляющему.
В соответствии с частью 1 статьи 69 Федерального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ
«Об акционерных обществах» руководство текущей деятельностью общества
осуществляется единоличным исполнительным органом общества (директором,
генеральным директором) или единоличным исполнительным органом общества
(директором, генеральным директором) и коллегиальным исполнительным
органом общества (правлением, дирекцией). Исполнительные органы подотчетны
совету директоров (наблюдательному совету) общества и общему собранию
акционеров.
Таким образом, заслушав доводы сторон, изучив представленные документы и
сведения Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов пришла к выводу об отсутствии нарушений со стороны членов аукционной
комиссии Закона о размещении заказов, по причине отсутствия в составе второй
части заявки ООО «Дорожные машины», документов, предусмотренных пунктом 7
части 2 статьи 41.4 Закона о размещении заказов.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 17, 57, 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Костромского УФАС России по контролю в сфере
размещения заказов,

РЕШИЛА:

Признать жалобу участника размещения заказа ООО «Дорожные машины»
необоснованной в соответствии с частью 6 статьи 60 Федерального закона от
21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде Костромской
области в течение трех месяцев со дня принятия.

Председателя Комиссии
<…>
Члены Комиссии
<…>
<…>

reshenie_no_12-10-100-655.doc

http://kostroma.fas.gov.ru/sites/kostroma.f.isfb.ru/files//solution/2013/10/08/reshenie_no_12-10-100-655.doc